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I. ABSTRAKTY

Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnovaná problematice lymfodrenáže a její

působení na lidský organismus. V teoretické částí je popsána anatomie

lymfatického systému, patofysiologie lymfedému a lipohypertrofie, U

těchto nejčastějších diagnóz se terapeuticky využívá manuální a

přístrojové Iymfodrenáže, jež je dopodrobna popsána. V průzkumné částí

byly zvoleny tři výzkumné metody. Dotaznfk. měření systémovéh tlaku

krve tonometrem, kde je sledováno ovlivnění některých oběhových

parametrů kompresí končetin. Další metodou bylo měření změn obvodu

končetin u jedinců léčených Iymfodrenážiu. Cílem bakalářské práce bylo

zjistit infonnovanost veřejnosti o metodice lymfodrenáže, její účinky na

ošetřovanou část těla a její subjektivní i objektivní působení na lidský

organismus.

Abstrakt in English

Trus bachelor work applies to the lymphotherapy problem and its

influence on human organisms. In the theoretical section, three things are

described: the lymphatic system anatomy, patophysiology of

lymphoedema, and lipohypertrophy. For these most common diagnoses,

manual and macrune lymphotherapy are used, wruch is described in detail

in tbe work. In the research section, three methods are used: a

questionnaire, a systemic blood pressure measurement by tonometer where

we monitor the Ínfluence of compression of the lower extremities on sorne

of the circulation parameters, and measurement of the cbange of

extremities círcuit at individuals treated by tbe procedure described above.

Tbe aim of trus bachelor work is to state the public awareness of

lymphotherapy methodics, tbeir influence on tbe treated body part, and

tbeir subjective and objective influence on human organisms.

2. ÚVOD

S narůstajícím počtem onkologických a cévních onemocnění

v posledních létech, se stává problematika lymfedému a Iymfodrenáže

stále aktuálnější a přesto se dostává do povědomí jak laické tak i odborné

veřejnosti zatím velmi pomalu. S touto tematikou taky úzce souvisí i tolik

proklamované téma lipohypertrofie neboli celulitidy, která se stává

jakýmsi "fenoménem" dnešní doby, hlavně pro kosmetický a módní

průmysl s konečným dopadem na miliardy žen po celém světe.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3. 1 Anatomie

Lymfatický neboli mízní systém se skládá z lymfy (mízy), míznich cév a

mízních uzlin. Lymfa je většinou bezbarvá čirá tekutina, která vzniká z

mezi buněčné tekutiny. Složeni lymfy je velmi proměnlivé a závisí na

charakteru tkáně nebo orgánu, ve které se tvoří. Dále závisí na intenzitě

buněčné výměny.

Obr. 1. Povrchový lymfatický systém
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zpětnému toku lymfy. Vlastní stahy úseků lymfatických cév se podílejí na

jednosměrném toku lymfy. Mimo to je pohyb lymfy zajišťován filtračním

tlakem a rychlostí tvorby intersticiální tekutiny z krevních kapilár,

dýchacími pohyby s negativním nitrohrudním tlakem i negativním

(nasávacím) tlakem velkých žilních kmenů. Svou roli v transportu lymfy

hraje i kontrakce kosterních svalů a pulsace tepen v okolí mízních cév.

Lymfatické cévy mají velké množství spojek jednak navzájem mezi sebou

a jednak s žilním systémem.. Podobně jako žilní systém je lymfatický

systém tvořen povrchovými cévami, které odvádí lymfu z kůže a podkoží

a z hlubokých cév, které na končetinách provázejí velké cévy a odvádějí

lymfu ze svalů, kostí apod. Povrchový lymfatický systém odvádí 80%

lymfy .. Povrchový a hluboký lymfatický systém z dolních končetin se

vlévá do tříselních a pánevních lymfatických uzl in, z horních končetin do

podpažních uzlin. Mezi hlubokým a povrchovým lymfatickým systémem

je velké množství spojek, které se mohou uplatnit při zhoršení funkce

jednoho či druhého systému. Lymfatické uzliny mají ledvinovitý tvar.

Jejich velikost se může pohybovat od n kolika milimetrů až po několik

centimetrů. Počet lymfatických uzlin, jejich velikost a stavba závisí na

věku a na proběhlých onemocněních (např. zánět, nádor). Přibližně je v

organizmu 450 lymfatických uzlin . Každá uzlina má tužší pouzdro, pod

kterým je uložena kůra a dřeň. Které plní důležité úkoly ve vztahu k

obranyschopnosti našeho organizmu (imunologické funkce). Lymfatický

(mízní) systém má nezastupitelnou roli v drenáži a tím i v udržování

optimálních podmínek v mezibuněčném prostoru. Mezibuněčná tekutina

tvoří asi 16% hmoty těla. Za 24 hodin vznikne cca 20 litrů mezibuněčné

tekutiny, avšak resorpce do kapilárního řečiště představuje pouze 18 litrů .

Zbývající 2 litry mezi buněčné tekutiny j sou odváděny lymfatickým

řečištěm spolu s obsaženými bílkovinami a buněčnými elementy -

především lymfocyty a mikrofágy. Bílkoviny proniklé do interstícia

mohou být transportovány z tohoto prostoru pouze lymfatickým

systémem. Stejným způsobem jsou transportovány i částice do velikosti 20

um; viry, bakterie, nádorové buňky, tuky a cholesterol, vitamíny

rozpustné v tucích, vápník, železo, měď a steroidní hormony a další látky.

S lymfou mohou přímo do uzliny dostat i bakterie, viry nebo nádorové
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buňky, které se v uzlinách, jako ve filtru, zachytí. Bílé krvinky v uzlině se

začnou množit a specializovat. Některé zahájí výrobu obranných

protilátek, jiné putují do mista porušené obrany, kde napadnou a pohlcují

bakterie, viry ale i nádorové buňky. Pokud se n podaří včas zlikvidovat

nádorové buňky vniknuté do lymfatické uzliny, začnou tyto buňky v

uzlině růst, prorazí mechanický filtr a dalším proudem lymfy jsou

zaneseny do vzdálených míst a orgánů. Tak vznikají metastázy

lymfatickou cestou.

3. 2 Lymfedém

Jako lymfedém označujeme vysokoproteinový otok, který je způsoben

nedostatečnou drenážní funkcí lymfatického systému. Oproti jiným

otokům je pro něj charakteristická vysoká koncentrace bílkovin, které

nejsou v důsledku snížené funkce lymfatického systému odstraňovány

z tkání. I když nedochází ke zvýšení lymfatické nálože, neboli ke zvýšené

tvorbě mezi buněčné (intersticiální) tekutiny, porušený lymfatický systém

není schopen ani nonnální množství mezi buněčné tekutiny odstranit.

Lymfedém má chronický obvykle zhoršuj ící se celoživotní průběh.

Edémová tekutina bohatá na proteiny stagnuje ve tkáni. Doprava

imunitních buněk do lymfatických uzlin probíhá pomalu. Patologický

obraz chronického lymfedému odpovídá obrazu chronického zánětu, který

je charakterizován fibrotizací měkký h tkání včetně tkáně tukové.

Nemocný s lymfedémem má zhoršenou pohybl ivost postižené krajiny s

kosmetickým defektem. Může mít opakované zánětlivé komplikace

Iymfedémem postižené kůže a podkoží. To vše vede k výraznému

psychosociálnímu handicapu s častou pracovni neschopností eventuelně.

až invalidizaci. V neposlední řadě může dojít v postižené tkáni k

nádorovému bujeni (Iymfangiosarkom neboli Steward-Tréves syndrom).

Úspěšnost léčby a zejména sniženi rizika komplikací je dána co

nejčasnějším zahájenlm léčby na specializovaných pracovištích -

Iymfocentrech. Lymfedémem trpí v současné době kolem 250 milionů

lidí na světe. Lymfedém, (obr. 2) a (obr. 3), je nebolestivý, bledý otok,

který je zpočátku měkký a v pozdějších stadiích tuhý. Měkké tkáně
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propadají vazivové přestavbě - fibróze. Otok postihuje všechny měkké

tkáně, které nejsou dostatečně drénovány lymfatickým systémem.

Obr. 2. Lymfedém Obr. 3. Primární lymfedém

Stázou lymfy dochází k poškození chlopní a endotelu lymfatických cév,

zvyšuje se jejich propustnost, zpoma1uje se tok lymfy a vznikají

lymfatické (bílkovinové) zátky. Následkem prosáknutí tkání a

městnajících bílkovin a fibrinu se zmnožují vazivové buňky (fibroblasty),

dochází k novotvorbě kr vních cév, přibývá buněk typických pro

chronický zánět. Nakonec se zvětšuje počet kolagenních vláken a začíná

sklerotická přestavba tkáně. Všechny tyto mechanismy se navzájem


[…]


subjektivní vnímání období těsně po přístrojové lymfodrenáží. Pro

lymfoterapeuta z toho vyplývá nutnost zachovávat všechna opatření platná

pro manipulaci s nemocným s hypotenzí. Doporučujeme, aby se nemocný

po skončení presoterapie nejprve posadil na lůžko pak pomalu svěsil DK a

po určité prodlevě ho teprve pomalu vertikalizujeme. Po skončení

presoterapie se v souvislosti s tlakovými změnami setkáváme i s dalšími

nežádoucími účinky. Na ně je pak třeba zaměřit zvýšenou pozornost a je

nutné činit preventivní opatření (např. u migreniků dostatečně podložit

hlavu, dbát na hydrataci apod.) U mnohých léčených dochází v souvislosti

s tlakovými změnami k útlwnu až k spánku. Většina ošetřovaných vnímá

manuální i přístrojovou lymfodrenáž jako příjemnou Iymfoterapeutickou

metodu, která vede k zlepšení subjektivních obtíži i k objektivnímu

zmenšení objemu končetin. Porovnávání rozměrů léčených končetin

v průběhu terapie jednoznačně ukazuje na efektivitu této metodiky. Z

některých měření je patrné, že efekt léčby je po prvním týdnu

lymfodrenáže rychlejší dále se účinek zpomaluje .. Faktem zůstáva, že na

celkovou efektivitu l éčby lymfedému má vliv: pravidelnost, dlouhodobost

terapie a v neposlední řadě dodržování všech léčebných opatření

(úzkostlivé bandážování).
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Jako předmět dalšího výzkumu se nabízí zdokonalení metodiky měřeni

končetin.

Nynější způsob měřeni ve stanovených bodech je zatížen značnou

chybou, i když jsou dodržovány zásady měřeni stejným prostředkem a

stejnou osobou.

Ideální způsob by byl stanovení objemu končetiny např. ponořením do

kapaliny a změřením objemu vytlačené tekutiny.

Podobně lze uvažovat o zhotovování sádrových odlitků pomoci

otiskovacích hmot,

nebo měření podkoží ultrazvukem.

Dále jako experiment připadá v úvahu měření diurézy, způsobené

vytlačením tekutiny z edematozní končetiny.

5. ZÁ VĚR

Zájem veřejnosti o tento způsob léčby, ať už chorobných stavů, nebo

kosmetických vad je značný. Stálý nárůst chorob vyvolávajících poruchy

lymfatického systému, vzbuzují nutnost rozšiřovat síť léčebných zařízeni a

zdokonalování terapie.

Problematika léčby lymfedému neni zdaleka uzavřena, vývojem nových

technologií lze očekávat zlepšení možností terapie jak po stránce

konzervativní tak chirurgické.
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6. SEZNAM Z KRA TEK

HK - honú končetiny

DK - dolní končetiny

KPR - kardio-pulmonální resuscitace

TK - tlak krve

Syst.- systolický

Diast - diastolický

M - muž

Ž - žena
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1. Dotazník

z kosmetických salónů
z doslechu
j inde (kde?)

4. Co podle Vás ovlivňuje (stimulu,je) metoda Iymfodreoáže?

Iym fatic ~ systém
žilní systém

_ svaly
nervový systém

5. Absolvoval (a) jste někdy Iymfodreoáž?

I ano
,1 ne

6. Pokud ano, jakou?

C přistrojovou
I manuální (ručni)

7. Jaké byly nebo jsou Vaše důvody, že jste vyhledal(a) tuto
metodu?

I l éčebné

J kosmetické

8. Jaké pocity (účinky) jste na sobě pozoroval(a) po aplikaci
Iymfodrenáže?

I pocity uvolnění a relaxace
pocit "lehkých nohou"

O celkové zklidněni organizmu
'--: fyzickou relaxací
~ psychickou relaxaci
-: únavu

1 ospalost
_ pocity tepla
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z kosmetických salónů
z doslechu

. jinde (kde?)

4. Co podle Vá ovlivňuje (stimuluje) metoda Iymfodrenáže?

Iymfatick ' systém
1 ži ln í sy tém
1_ svaly

nervový ystém

5. Absolvoval (a) jste někdy lymfodrenáž?

II ano
t t ne

6. Pokud ano, jakou?

oJ přístrojovou

I manuální (ruční)

7. Jaké byly nebo jsou Vaše duvody, že jste vyhledal(a) tuto
metodu?

I léčebné
l kosmetické

8. Jaké pocity (účinky) jste na sobě pozoroval(a) po aplikaci
Iymfodrenáže?

pocity uvolněn í a relaxace
pocit "lehkých noh u"

r I celkové zklidnění organizmu
fyzickou relaxaci
psychickou relaxaci
únavu

I·, ospalost
~ pocity tepla
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Ll pocity chladu
O bolesti hlavy
U bolesti v ošetřované končetině
L pulsaci v ošetřované končetině

O bušení srdce
O pocit žírně
rJ nutkání na močení

O slabost až pocit na omdlení po skončení terapie
I excitaci, nemožnost usnout

II jiné Uaké?)

9. Jak dlouho po aplikaci Iymfodrenáže jste na sobě pozoroval(a)
její účinky?

LI 1-2 dny
r 13-4 dny
n týden
n jiné

10. Kterou Iymfodrenáž upřednostňujete?

L přístrojovou
r I manuální (ruční)

I obojí - kombinaci

11. Přesvědčila jste se, že je tato léčba účinná a vede např. ke
zmenšení ošetřované části těla?

o ano
O ne
U nevím
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Příloha 2. Schéma měření obvodu HK a DK

Orientační způsob měření objemu končetin

10 cm

10 cm

kotník

~

loket

--t-"t------~

čéška

Pozn.: doporučuje se zaznamenal fibrotické změny do skici - rozměry a lokalizaci.
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