Metoda lymfodrenáže a její celkové účinky na organismus nemocného.
Oponentura bakalářské práce Jany Šefčíkové.

Oponenturu k této bakalářské práci provedu ve třech oblastech: naplnění formálních zvyklostí a požadavků na bakalářskou práci, metodika zpracování a struktura práce a faktický obsah práce včetně naplnění zadání bakalářské práce. Posudek je vnitřně strukturován podle důležitosti posuzovaných kritérií (od nejméně důležitých hledisek).

Typografická a formální podoba práce

Typografické zpracování je vcelku dobré. Správně autorka práce neměnila často font písma a práce působí tak kompaktně. Nezapomněla na číslování stran, které odpovídá číslování jednotlivých částí v obsahu. Jiná velikost písma na straně č. 11, která není logicky opodstatněná, je jistě nechtěná.

Struktura a zpracování práce

V tomto ohledu má bohužel práce řadu nedostatků. Opomenuli přílišné množství pravopisných chyb, překlepů a hovorových výrazů, nelze již opomenout chybějící celou první stranu dotazníku, který se nachází v příloze číslo 1 a jehož přesné znění je pro výzkumnou část stěžejní (naštěstí je v textu ještě jednou citován, str. 25). V bakalářských pracích je zvykem označit číslem citace z použité literatury, které v této práci chybí. Poslední odkaz Eliška O., edukační materiály, nemá přílišnou výpovědní hodnotu. Doporučila bych také příště text pro větší přehlednost rozčlenit do více odstavců. Místy je text strukturován nelogicky a stěžuje orientaci. Přesto že na konci práce jsou vysvětleny jednotlivé zkratky v textu užívané, nedoporučuji používat v obsahu u názvu jednotlivých kapitol zkratky typu TK, DK a HK.

Oceňuji obohacení textu o grafické znázornění a o fotografie, což práci dělá poutavější a názornější. Již drobnou maličkostí, je nečitelnost textu na některých obrázcích.

Naplnění a zadání bakalářské práce

Oceňuji zejména praktickou část této práce, velikost souboru oslovených respondentů je opravdu vysoký, také měření končetin je poměrně časově náročné.

Velmi mne zaujalo dotazníkové šetření o subjektivním vnímání lymfodrenáže samotnými pacienty a délce účinku jedné lymfodrenáže. Podrobnější zpracování na velkém souboru pacientů by bylo velmi přínosné pro současný výzkum na poli lymfedému. Snížení objemu ošetřovaných oblastí těla lymfodrenážemi potvrzuje její užitečnost a efektivnost.

Chybí však podrobný popis manuální a přístrojové lymfodrenáže, což je v abstraktu zmíněno.

Nemohu souhlasit se závěrem šetření v oblasti informovanosti laické veřejnosti o lymfedému. Při nastolení hypotézy o informovanosti laické veřejnosti 50 % není uveden zdroj tohoto tvrzení. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 100 respondentů, kteří absolutně neodpovídali reprezentativnímu vzorku laické populace, na který je výsledek poté zobecněn. Závěr, že informovanost laické veřejnosti je vysoká a činí 94 % je proto velmi výrazně zavádějící.

Přes všechny vytknuté nedostatky je na práci vidět množství vynaložené námahy, která vedla k vypracování dobré práce, které k dokonalosti stačilo více času a pečlivější zpracování (zejména v oblasti hodnocení výsledků a jejich zobecnění). Navrhuji proto hodnocení práce velmi dobře.

MUDr. Kateřina Klauzová, MBA

V Praze dne 11.4.2007